reflete a realidade, não sendo atualizada nem a correção monetária no período de maio 

de 2010 a dezembro de 2016, ficando seis anos sem sofrer qualquer atualização. 

Considerando que, no período de maio/2010 até novembro/2022, o valor da 

inflação acumulada é de 208,64% (duzentos e oito inteiros e sessenta e quatro 

centésimos por cento) conforme Índice Nacional de Preços ao Consumidor – 

INPC/IBGE, 

Considerando que a base de cálculo do Imposto Sobre a Propriedade Predial 

Territorial Urbana – IPTU, prevista na Lei Municipal 1.317/2009, atualizada pela Lei